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for den besvarelse, der er kommet i forbin- 
delse med forespørgslen. 

Forureningsproblemet er også noget, der 
optager venstre meget, og samfundet i dag er 
jo mere opmærksomt på det end på den tid, 
hvor Saxo i 1200-tallet levede under Valde- 
mar Sejr. 

Som ministeren helt rigtigt sagde, er der 
flere årsager til, at der har været en stigende 
forurening, bl.a. i Limfjorden. Det kan være 
tidligere tiders generelle udledning af spilde- 
vand fra diffuse kilder i Limfjordens 7.500 
km2 opland, det kan være udledning eller 
udsivning af kemiske stoffer. Der har været 
mange teorier om de egentlige årsager. 

Det punkt, der har givet anledning til dis- 
kussion i teknikerkredse, er det relevante i 
fosforbegrænsningen, hvor det er blevet 
fremhævet, at fosforreduktionen især fore- 
kommer at gavne de nord- og vestjyske 
fjordsystemer med sandjordsopland. 

Det er rigtigt, som ministeren siger, at der 
ikke er det fiskeliv i Limfjorden, der tidligere 
har været. Det kan have flere grunde. Det 
kan skyldes øget forurening, det kan også 
skyldes forøget fiskeri. 

Vi må alle have en stadig interesse i, at 
vore fjorde bliver renere. Det skal vi have af 
hensyn til fiskerierhvervet, det skal vi også 
have, fordi vi i stigende grad benytter Lim- 
fjorden til fritidsinteresseområde med et sti- 
gende antal turister, der gør brug af vore 
fjorde og søer som tumleplads. 

Vi må også have en interesse i ikke alene 
at fastholde, men at trække flere turister her- 
til. Det var fru Sonja Mikkelsen også inde 
på. Vi skal have en større spredning af turis- 
men, således at turistlivet ikke klumper sig 
sammen langs med den jyske vestkyst alene. 
Vi bør også have en interesse i en spredning 
til alle Limfjordskommuner, hvorved turister- 
ne kan være med til at puste mere liv i nogle 
af de småbyer, der ligger rundt omkring et 
område, vi gør alt for lidt ved. Som sagt, 
venstre er meget interesseret i rene og gode 
miljøforhold også i Limfjorden. 

Jeg bemærkede ministerens udtalelse om 
forurening fra landbruget. Jeg tror nok, vi 
skal passe på, at vi ikke giver landbruget for 
meget af skylden. Det er også medvirkende, 
men mange andre ting er med til at forøge 
den kvælstoftilførsel, som vi skal have bragt 
ned. Jeg vil i den forbindelse gerne sige, som 
ministeren også gjorde rede for, at landbru- 

get er meget opmærksom på problemerne, og 
det er også enig i, at de ulovlige udledninger 
skal stoppes. Jeg vil i den forbindelse sige, at 
de økonomiske problemer i forbindelse med 
nogle af de forhold, der skal ordnes, måske 
ikke løses med den miljøstøtteordning, som 
vi har i øjeblikket. Det er måske noget af 
det, som vi skal kigge på. Det kan jo være 
hundredetusinder af kroner, der skal inve- 
steres i sådan noget. 

Jeg er tilfreds med, at ministeren har ned- 
sat et udvalg, der skal undersøge belastnin- 
gen af vandområderne med næringssalte og 
organiske stoffer. Den undersøgelse er i 
gang, og ministeren har lovet at komme med 
en redegørelse, når undersøgelsen er færdig. 
Vi vil i den redegørelse få et billede af, hvor 
disse forureninger kommer fra. 

Men det er jo ikke således, at der ikke gø- 
res noget ved Limfjorden fra Limfjordsam- 
ternes side. Vi har en Limfjordskomité, hvor 
fire amtsråd er repræsentateret: Nordjyllands 
amt, Århus, Viborg og Ringkøbing amter. Vi 
har også et budget for 1984 på 2.165.000 kr., 
som skal tjene det formål, at vi får en renere 
Limfjord. 

Limfjordskomitéen har i det seneste for- 
slag til forbedring af Limfjordens vandkvali- 
tet bl.a. påpeget, at i dens arbejde med Lim- 
fjorden i de sidste 10 år er det konstateret, at 
den hidtidige indsats til forebyggelse af den 
del af forureningen, der betegnes som eutro- 
fiering -  det vil sige for store tilførsler af næ- 
ringssalte -  ikke har været tilstrækkelig. 

Man siger endvidere, at der er konstateret 
et stadig stigende iltsvind, som i stadig større 
omfang berører Limfjorden og dens dyre- og 
planteliv i en uheldig retning. 

Limfjordskomiteen gør samtidg amtsråde- 
ne opmærksom på, at den gældende målsæt- 
ning for Limfjorden, der blev godkendt af 
amtsrådene i april 1980, skal yderligere for- 
bedres. Man peger på, at de mest udtalte for- 
værringer er sket i de indre dele af fjorden, 
hvor planteproduktionen f.eks. i Skive Fjord 
og Lovns Bredning er tredoblet siden 1974 
med en forværring af iltsvindsproblemerne 
til følge. Limfjordskomiteen har igennem 
sine undersøgelser og kontrolvirksomhed 
søgt at udrede sammenhængen mellem de 
vandkvalitetsmæssige forhold, der eksisterer i 
Limfjorden, og den påvirkning, Limfjorden 
udsættes for fra naturlige og kulturskabte 
kilder. 


